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Raporti i Audituesit tE Pavarur 

a 
Ha,a per Opinionin 

Per Aksionaret e Shoqerise Eneri AsIlta Sh.p.k, 

Opinloni 

Nc kcmi audituar pasqyrat financiare te shoqerise rnergji Ashta Sh.p.k (me posht "Shoqeria") 
qe p&fshijne pasayren a pozicionit financiar me date 31 dhjetor 2018, pasqyren c W ardhu,avc 
gjithp&fsbire, pasqyzCn c ndrysbimcvc ne kapital dhe pasqyrën e 1)uksit te mjereve monctasc 
per vitin e mbylLur ne kete date. dhe njC pembledhie te politikave kontabel dhe informacione W 
tjen sqan*esc, ie perfshira nga Iaqja 9 deri ne faqcn 23. 

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare te Enerji AShtZ Sh.p.k paraqesin ne menyre it drejtl, ne 
te gjitha aspekret matenale, pozicionin financiar te Shoqense me 31 dhjetoc 2018. perfonnancen 
e saj financiare 42w (lekset e mjeteve monctare per vitin e mbyllur dhe ndryshimet ne kapital ne 
ate date, ne p&puihje me Standardet Kombetare te Kontabititetit (SKK), 

a 	 Ne e krycm auditimin tone tic  perpathjc file Standardet Nd&kombetare te Auditimit (SNA-te). 
Pergjcjesite tona sipas ketyre stanclardevejane pershkruar ne menyre mete detajuar ne seksionin 

a 	 e raportit kit jepen PergjcgjesitC c Audituesit per Pasqyrat Financiare. Ne jemi te pavarur nga 
Shoq&ia ne p&pulhjc me Kodin c EtikCs or Profcsionist*t Kontabel it Sordit Nderkombetar ptr 

a 	 Standardet c Etikes (Kodi i IESI3A) dhe Kodit te Instiwit td EkspertCve Kontabel te Autofizuar 
(Kodi I JEKA), se bashku me kertesat dike w Ligjit Nr. 10091, date  mars 2009 "Per auditimin 

a 	 tior, organixirnin e profesionit teekspertit kontabet te regjistruardhe te kontabitistit te miraluar- 
W amcnduar, qe jane te ,batucslunc ptr auditimin c pasayrave financiare nf Shqiperi, dhe kemi 

a 

	

	 pennbushur peregjesite a tjera dike n* p&puthje me kCto kerkesa. Na besojme se evidenca 
auditimit qe kemi siguruar ethic e mjaftueshme dhe e  pershtatshme per IC dhene nje ba7J per 

a opinionin tone. 

a 
a 
a 
a 
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I'Erejetj*sitë e Drejilmit dhe II Personave to Ngarkuar me Qcverlsjcn Pr Pasqyrat 
Financiart 

I)rcjtirni esbie pergjegjes per pergatltjen dhc paaqigcq e drejto to ketyre pasqyrave 
flnonciare no perpuibje inc Standtvdec Konibetare Ic  Kontabilitetit (SKK), dbc per 5th 
kontrolle td brcndshme qe drejtimi i gjykon site ncvojshme per to mundesuar pergatltjen c 
pasqyrave financiare qC nuk ptnnbne anomali inateriale, qofte pCr sbak Id inashiriunit ape 
gabiinit. 

	

- 	 NB pergaliljcn e pasqyrave Iinanciare1  drejtimi Bshte p*rgjcgjes per vierisimin e aflCsisC se 
Shoqerise per IC vañiduw aktivitetin e saj ne baze to parimit IC vijimesisC, per %henimtt 
shpjeguesc per çeshljct qC lidhen me vazhdimCsinC c aktivitetil It shoqerise, duke perdorur 
parimct bnzC it vazhdimesise, pCrvcc rastit kur drcjtlmi ka pCr qeIlim IC likuidoje aktivitctin. 
osc to nderprese aktivitetin opetacional, osc nuk ka asnje altemative Ijeter reak pervec sa 
me Jars. 

- Not c nga,kua me qeverisjcn janC pergjcgjese per mbikBqyijen c proccsit to raporliniit 
financiar IC Shoqerise. 

flrvJegjesla e Audituesit pCr Audirimin c Pasqyrave Financiare 

Objektivat tuna Jane qd  IC arrijmC njt siguri IC wsycsbmc tidhur me faktin nCsc pnqyrat 
(mandate M tCresj nuk kane anoinati ynatetiale, pCi sbkak to masbtnmit apo gabimit, dhe IC 
Jeshojme nit raport auditirni qC perfshin opinionin tone. Siguria c arsycshrne eshle njd siguri 

	

a 	 e nivelit IC lane, per nuk Cshte njC garanci qC njC auditim i krycr sipas SNA-ve do II 
idenlifikoje gjithmone njC anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalite mund IC vijnE  Si 
rezullat i gabimut osc I mashtrimit dhe kouisiderohcn matcriaFe nCse, individualisM ose IC 
rnarra se bashku, pritet qC no menyre IC arsyeshxne IC influencojnd vendimct ekonomike ft 
p&doniese to mans bazuar tiC keto pasqyra financiare. 

	

a 	 Si pjcsC e audicimit  me  Orputhie me SNA-td. tic usblrojme gjftimin dhe skepticizinin tone 
pTofesionat gjate gjiihe peniudhes se auditimit. Gjithashtu no: 

	

a 	 . 	 . 
tdentcflkojrne dhe vlcresojme rrczzkun c somaiivc malenale no pasqytat flnancaarc SI 

	

a 	 pasojC e masbtrimcve ape gabimeve. planuiikojme dhe cbatojtne proçedurat perkalese 
or '.butjen e ketyre rreziqcve, si uNit man'im evidence to unjaftueshme dhe IC 

	

a 	 persbtatshinc per to krijuar nit beat pCi opinionin tont. Rreziku I rnoszbulimit IC njC 
anon,alic si pasojC e mashtrimil eshte me i lane so rreziku i inoszbutimit IC nit anomalie 
si pasojC e gabimir, pCi shkak se, tnasbtrinii mund IC perfshije fshchje It intbrmacionut, 
(alsifikim to inionnacionit, pCrvetCsime It qeIlimshmc, keqinterpretñnc, ape shkeljc IC 
kontrollit IC brendshCrn. 

Marrini njC kuptueshmeri It atyre kontro?Icvc ft brendsliznc relevante pCi proçcsin it 
audilimit me qellim hartipnin c proçedurave ft auditimit no perputhje me rrethanat, pot 
ja or to shprehur njC opinion mbi efektivitctin e konuollcve  IC  brendsiune. 

VIerCsoJme pershtatshmdrine e politikave konrabel IC perdorura dhe arsycslimerinC e 

	

a 	 çmuarjeve kontabel IC krycra si cdhe paraqitjen  me sJieninict shpjegucsc peskatese IC beta 
ngaDrtjtimi. 

Shprchcmi no Iidhjc me pbthlalsbmerinCe parimit IC vijbnesisC. bazaar ne evidcncat e 
mans gjate auditimit, mbi okzislencen c nje pasigurie materiale mbi aftesine e Shoqerise 
pCi to vazhduar no vijCmCsi aktivitctin e saj. Nesc njC pasiguni materiale ettiston, no 
dukes to terhaqim vdmendjen tiC shCnimin skpjegues perkates, ntp&mjet raportil toot it 

a 
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tuclilirnit, use nese 'hiiiimet shpjegucse nuk jane te prshtaIshme ne duhct t 
modutikojnie opinioniii tont PrIiindimct tonajcpen mhi bacen e evidences se auditi mit 
Id marrd dcri rnC datn e raportit R auditimit, MqitIiatC, ngjarjet oso kushtct nt te 
ardhmcn mund te shkaktojne nderprenje W attesise se Shoqtnist per vijmtsi. 

Vleresojme punaqiljcn. sinikturth dhe perinbajtjen e pasqyrave finaiiciare dhc te 
shtnimcve shpjegucsc dhc YQ nast se are penfaesojn dreji cnansaksionet dhe ngjarjct. 

Nc komunikojme me personat it ngarkuar inc qeerisjcn e Shoqtcist Encrgji Ashla Sh.p.k., 
pervcçse çIislitjcvc it tjera, cdhc objektin dhc Icohen c planifikuaz te auditimit. gjctjet 
kryesore r! auditimit, perfshirt çdo mangdsi relevante rid kontrollin e brendshem tt 
identitiktiar Ajaie auditirnit lone. 

Date 07 June 2019 
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EncrEji Ashta Sh.p.k. 

Pa.cqyra c pozicionit financier me 31 dhjetor 2018 

(Thumas ne Let) 

Aktivet 
Aktivet atatshkuflra 
MJ6ct monetare 
Depozita e nijete monetare to kurLzuara 
Aktive ft tjera 
Liogari te arkinueshnic 
Inventari 
Parapagime cihe shperizime to shtyra 
Total; i aktiveve uIai,hkunra 

Aktivet afatgjala 
Aktive afaigjata inateriale 
Aktive afatgjata te Jo mittilale 
Aktive nga tatimi I shtyrc 
Totall I akilveve afatgjata 
Totali I aktiveve 

Kipitall 
Kapitali gsionar 
Humbjc  Id  akumuluara 
Totall I kapitalit 

Detyrim$ 
Detyrimet afatshkurtra 
1)etyvime ndaj paleve to lidhura 
Te pagueshme ndaj Iwnitoreyc 
Pjcsa afatshkuflEr e huave afatgjala 
Tatim Fitimi 
Totall I detyrlmeve afatsbkufln 

Detyrimet atatgjata 
Huaaratgjata 
Totall I detyrlmeve afatjata 
Totall I detyrlineve 

Totall I detyrinwn dhe kapitatit 

Sbisian 
dltjetor 

2018 
31 dbjflor 

2011 

4 59,106,574 35,183,082 
$ 30,913.222 18,283,222 
6 8.360.102 8,399,990 
7 275,685,280 302,721,022 

103,200,714 101,591,121 
13,937,890 15,789,660 

491,203,783 481.9*091 

8 34,143,941 37.684,024 
9 19,267,072,591 20,042,927,863 
17 720,328,116 

26,02134440 2OSSsI Ifl? 
2012,748,431 20,562,579$4 

10 12,460,176,500 12,460,176,500 
(5,194,125,772) (7,311.614.979) 

1,266,050,728 5148,56142I 

II 239,430,452 577.004,70* 

12 44.043.443 74,685.155 

I) 956,065,642 1,035,241,100 
I? 127,983,166 

1,367,522,703 Iau38P63 

13 11,879,115.000 13,727,087,500 

I l,879,I75,100 I3,727A87,510 
13,246,691,703 IMRIIL4Q 
20,512,748,431 20,562,5790*4 

Pasqyra c pozicionil financiar duhot t Icxohet se bashku one sheaiinet skpjeguese qe Jane pjne 
p&h&ese C pasqyravc financiare IC paraqitura tie faqet 9 dcii 23. 



Energji Ashta Sh.p.k. 

Pasqyra e perfoanances fnnncáe per vitin e mbvIIur 31 dbjetor 2018 

(Amounts in Left) 

2318 2117 

'Fe ardhwa 14 2,346,940,852 1,473,364,421 

Is (54,750,113) (53,431,891) Kosto penoneli 

Zhvteresimi cHic aniortizimi 8,9 (783,941,048) (783,724,794) 

Shpcnzime 16 tjera operative 16 (201.947,625) (2*2,079,226) 

To ardhura to tjera operative 62,666 114.283 

Rezultati ago veprinflaris operative 1,306,364,731 354,2423 

TC ardhura nga interesi 270,000 70.000 

Inteesi the shpenzime të  tjera (504,835,276) (562.590,719) 

Tarifa te garancive (303,713,313) (336,428,116) 
Fitimul(humbja) new nga kurset e 
kembimut 1,027,058,115 252,930,384 

Kouto financiare neto 2177952s (64018,M) 

Fltlmtkhumbja) e visit pn tattaft las,144,256 (29I775,6s 

Shpenzimet e tatirn fitimit 17 (127,983,166) 
Shpenzimc (benefite) nga aktivet tatirnore 
to shtyTa 17 720,328,116 

FISImW(bumbjs) neto e  visit 2.I174993*6 (29I,7754) 

Pasqyra e performanc&t tinanciare duhct td tcxohet sC bashku me shenimet shpjeguese qe Jane pjese 
perberesc c pasqyrave financiare te paraqitura ne faqet 9 deri 23. 
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F.ncrgji Ashta Sh.p.k. 
Pasqyra e tlukscve monctare per vitin e mbyllur 31 dhjetor 2018 

(VI,umar  He  Lek) 

2018 2017 
FIuksi nga vcprimtarl9 operative 
Fitirni/(hurnbja) para tatinilt 
firegullime per 

1,525,144,256 (291,775,659) 

Zhvlerosimi dhe amortizimi (8,9) 783,941,048 783,724,794 

I Iumbje nga nxjerrjajashto perdorimit e aktiveve - 
Shpenzime interesi 808,548,590 899,018,836 

H anihura nga interesi (270,000) (70,000) 

3,117,363,394 1,390,397,971 
Ndryslzlme nE: 

I'arapagirne, te arkotueshme, aktivc it ijera 28,927,398 776,881,841 

Depozita e mjetc rnonetarc *0 kuflzuara (12,630.000) (7,927.222) 

Inventor (1,609,592) (4,388,323) 

IC pagueshme ndaj paleve te lidhura (337.574.256) (29.865.918) 

I e pagucslinte nclnj tiurnitoreve dhe de:yrinic te tjcra (30,641,712) 14,586,661 

Mjcte monetare nga veprimlaritO operative 2,763,835,731 2,140,185,010 
Tatim titimi I paguar - 
litteres I paguar (808.548,590) (899,018,836) 

Ic ardhura nga interesi 270,000 70,000 

Mjetc munctare (pCrdorur)/nga veprinitari operative 1,955,557,141 1,241,236,174 

Fluks .ga vepiimtatl iivn*uen 
f3lerje c aktivcve tO tjera to materiale (4,545,693) (8,185,378) 

Blent c aktivevc to tjera to jo-neria1c  

Mjnn montare pirdorur në veptinusri lnvestvese 

flvks .ga vepriuttari  finaaaine 

(4,545493) (0,183,318) 

Ic ardhurat netol(pagesal e) tO hinse (1.927,087,958) (1,205,039.578) 

Rritjc e kapitalit aksictw 

Mjetn maanare otto nga/(perdurur) ae veprimtari 
fin.  acuese 

(1,927,087,958) (1.20-5,W9,579) 

Rritja nIW(ulja) e mjcteve nionelare dtit ekuivakate 23,923,491 28,011,218 

Mjete inonetare dhe ekuivalente me to në fillim tO vitit 35,183.082 7,177,864 

MJete mondare dhe ekulvalente me tense 31 dhjetor 
(sMnimi 4) 

59,106,573 35,183,082 

Pasqyra fluksevc monetaro duhet to icxohet sO bashku me shenimet shpjeguese qO Jane pjcs0 perberese e 
pasqyravc linanciare tO paraqitura nefaqet 9 deri 23. 
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Energjl Asbta Sb.p.k. 
Shenime per pasqyrat linanciare 
(Shumat në Leic. pen'ecse *ur shprehei ndryc/ic) 

I. INFORs1ACION I ItR(;JITIISHEM 

Energji Ashta Sh.p.k. ("Shoqtrii') eshte rcgjisnuar ne II dbjetor 2008. Zyra qendrore c shoqdriseeshie e 
veiidosur neshkodcr, Shqiperi. 

Marrtveslrja e konceslonil 

Bazuar ni Vendirnin e Kdshillil it Ministrave Ni. 1363, date 22 tetor 2008" Per miratimin e Manevesbjcs 
se Koncesionit, nd&mjei Minisirise se Ekononiise. Tregtise dhe Ettergjetike dhc Osterreickisehe 
Etektrizittswinschafts-AktiengcscIlschaft, per ndenimin, pronesine. perdorimin dhe transferimin e 
projektit per I lidroceniralin C TI né Ashle, ad Republiken e Shqipem". Qcveria Shqiptare, perlaqtuar nga 
Ministria a Ekonomise, lregtise dhe Lncrgjetikes (METE") dhe Shoqeria hynC tie njC Manevcshje 
Koncesioni, date 17 ictor 2008 ("Marreveslija e Konccsionit'). 

Objektivi kryesor i ShoqerkiechtC zbatimi i ManeveiJjes se Koncaionil. Koncesioni jepel per njd periudhe 
35 vjeçare, duke filluar nga 17 telori 2008. Bazaar a! Marrdveshjen e Koncesiocit Shoqerise i caktohen si 
me pa&itC: 

(i) projektimi, financimi, ndertimi, testirni. zoidrimi, veprimtaria dhe mirembajtja e hidroccniralit; 

(ii) pasuriuni dhe riIioiini I otektevc ckzistuesc, te zoierojc pjcsei c pasuruara dhe tCriuiovuar CC objokieve 
ekzistuuese sipas kerkesave ligjore dhe Cc perdore Wit mirembajC objektct ekzistucsc; 

(iii)igCzoje uzufrukict: 

(iv) te kcio te drejie perdorimi cC ujit nd nivelin me CC ulet IC lumit Drin (brenda zones se koncesionit); 

(v) IC f'urnizojd KESH me prodhim it pdrkohshem dhe me prodhim neto te energjisl elektrike dhe te 
mbledhe pagesat e blcresvc rib perputhje inc kohen dhc kushiet e Marrevcshjcs per Shitjcn c Energjise, 
dhc Vi shea! palCve IC treta prodhimin neto Ce enctgjise elekirike tiC njd trcg IC hapur; 

(vi) Ci rikiheje Qeverise Shqiptare perdorimin c zones se koncesionit dhe IC drejiCti per transferim, Wit Vi 
transteroje Qcvcrisd Shqiptare pronCsinC e hidrocentrolit dhe objcktcve ckzistucsc me perilindimia e 
periudhesse koncesionit: 

(vii) IC kcte tedrejien ekskluzivc mbi çdo anibut mjcdisor te lindur nga projckti, duke per&hire edhe 
certifukirnel qt When mete. 

Marrevcshju c koncesionit pennban rijC mundesi rinovimi. 

Te ardhurat c njohuru nga vepriuntarliC c hidrocentralit pervitin e rnbyllur ii dhjeior 2018 dhe 201 ljane 
detajuar nesheniminl4. 

Bazaar nC nianeveslijcn'Off-Takc' me KESH Sha.('KE,SH") inC daiC 30 shiator 2008, Shoqeria I faturon 
OS) IIi sasinc e deklnruar me cniimin c percaktuar. 

Kompensimi per shmanglen ng prudhirni I dekiaruar, 

Nc rasict kin tie edo interval kohor gjate diCes te shfiyiczimit,prndhimi fakilk ncioi energjisc elektrike (sic 

males nga sistemi I matjes) eshle; 

(I) me i ulet Sc prodhimi i dispeceruar per kcte interval kuhor shitesi dote konipensojc financiarisht 

OST ose 

(II) ncscpasudhezimil Ic OST,eshtc me  lane so prodhinil I deklaruar, atchere shilesi do Ic kompcnsohet 

finaiciarisht nga OST. 
Shuma c kompcnsinhii do it Ilogaricet si dil'ercnce ndermjct prodhirnil Ic deklanaar oar prodhimit te 

clispeceruar,sipas rastit,per ate interval kohor dhe prodhimit neto Ic cncrgjise eleklrike.e shumezuar no cdo 

rast me cmimin perkates Ic miraluau nga Rresullatori per shetbimet e balancimit te OST. 

Nc kuader cc ndryshimevc tic scktorin encrgjitik.Ministria e Ener&jise dhc Industrise kerkoi transferimin e 
kontrates se shitjes se energjise ngn KESH tek OSHELduke fllluar ala data I Korrik 2016. 

Shoqeria ka uijohur njC aktiv jo-material murrt si shperblim per ndertimin ow pErunurdsimin e shCrbimcve 
nC njt marrdvcshje konccsionare Ce sherbimeve (shih shenimin 9). Aktivi jo-material perf'aqeson to drejien 

per IC shitur energji elcktrikc Ce prodhuar nga in(rastruktura e koncesionit. Kostot c kapitalizuara IC 
huamarrjcsjane perfshird ad aktivin jo-material. 

9 



Encrgji Asbta Sb.p.k.  
Shenime per pasqymt financiare 
(Shuneat ne Lek pa 	btsst his slywehes nthyshe) 

1. INFORMACION I PERGJrnISHEM (VAZHDIM) 

VIerkimi I menaxhimli mbi vijimisinte aMvftevft 

Me 31 Otijetor 2018. Shoqeria ka humbjc to akumuluara prcj 5.194,125,712Lck (2017: 7,31 l.614.979Lek) 
tE ciiit jaM njohur giate fazes Fullestare ic inveslimit. (ijaiC viii! 2013. Shoqeriaka p&funduas (axti C 

investimit dhe W ndeztimit dhe ka lulluar prodhimin dhe shilyn c cncrgjise cicktrikc. 

Faac nisjcs financohet nga Gn'pct petkatesc rid pronesi te te cilave eshce Pronni I Shoqerise (shiko 
shenimct 10. II dhe 13). Petvcç w pagucshmcvc dhe htsavete inarra nga palet c Iidhwa, ne vitin 2015, 
kapitali aksionar eshte rritur me 1,677.720.000 Icke. 

Drcjtimi bcson qd Shoqeria do tejcte rid gjcndjc tdRjcncrojd futime rid id ardhmcn dhe aflesia a saj or te 
vazhduar sipas parimil IC vijimesise nuk do IC demtohct. Per kete arsyc, Shoqeriaka pbgaIitur pasqyrat 
funanciare of bate te parimit to vijitnesise. 

2. BAZA E PERaVIrrJEs 

(a) I)eklarata e pèrputhshmIris 

Pacqyrat financiare janC pirgatitur ne pecputhjc me Standardct KombCtare If Konuabilitetit (SKK). 

(b) Ban e maijes 

Pasqyrat financiarc Jane pi3rgatitur mbi ban IC kostos historike. 

(c) Moaedha tuaksionale dli. rapoflnese 

Kern pasqyra financiare jand paraqitiur rid Lek Shqiptar ("Lek"). c cila eshie dhe ummcdha funksiotk dPi.. 
prcnntimit pCr Shoqerine. 

(d) P*rdoriml I vlerdsimeve dli. gjykimeve 

Pergatitja c pqyravc financiare nd pdiputhje me SKK kakon qt drcjtirni te beje gjykimc. vlcresimc dli. 
supozimc. IC chat ndikojnd rid zbahmin C poliIikave dhe rid sbwnal C raporluara IC aktivcvc, detyrimeve, $5 
te vdburave dPi. shpenzimeve. 

Vicresimet dhe supozimct c pdrmcndura rishikohen rid mdnyrC $5 vazhdueshmc. Rishikimet c vleresimeve 
kontabel njihcn neperiudhen ne IC cildn vlcresimi rishilcohct dhe tiC periudhat c ardhshmc nbc ito ndikohm. 

(e) Ndryshimet rid politikat kontabul 

Si rezultat I NAS 13 Aktivct Biolo2jiLe dhe Marreveshjct c Konccsionit, ipdrmiresuar. Shoqdria km 
ndryhuar politiken e saj kontabel ne kontabilizimin c masrevcshjcvc konçcnsionarc per vitin e mbyllur me 
31 Dhjctor 2015. Si retuliat i ndryshimit, Shoqeria km ajohur nje aktiv jo-material naTE 
ndkdmbimtendertimit one periniresimhte njdaktivi tiC nje msyevsijc konçesionarc, ridersand purekeco 
akiivc ishin njohur si aknvc afatgjata IC materiale. Jeta e dobishmc c pdtshmc c aktivcvcdhc matodet C 

zbvlcresimit dlie amortitimit kane ndryshuas sicpershkruhetnepolitiken koz*abdl 3.a 
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EiiergjI Ashis Stp.k.  
Shenirne per pasaymt financiart 
(Shvmal S Uk pt-veçse kit, shprehn nthyrhe) 

3. POUTIKAT KRYZSORE KONTABEL 

(a) 	Akthet Jo-materhic 

(a) Mtwrewshjet e Koncestonit 

Shoq&ia njeb nje aktiv jo-material qe rrjedh nga nje ;nauCvcshjc konçesiouarv shtbimesh. kin ajo ka I 
drcjten per It sbiIuT encrgjine ciekinke ft prodhun nga infrtnikiura c koncesionit. Kjo nuk eshte nje c 
drejte e pakushtezuar per ft mane peso. pasi ajo CshtC c vann nga sasia c energjise cicktnke se prodhuas 
nga hidroca'itraii. Nje aktiv jo-macna) mane ne kembim ft odeitimit oct p&rniresimfl ne nje innrevcshjc 
konçcsionarc sbCrbimi fillimishi matet me vlaen a drejie duke ju reicruar vines se drejie te sb&bmcvc ft 
ofnnra. 

(ii) KaRol vijuese 

Pus njobjn fllkssare, akilvi jo-material maci me koston. e cila perishin kastot c kapitalizuara le huamanjes. 
minus amortizimin dhe humbjet nga zbvlertsimi. 

ON Anwnizimj 

icta a dobishme e pritshinc c nje aktivi jo-material në nje rnarrveshjc konçcsionare ft shetbimeve esine 
petiudha nga niomenti kin Shoqeria etC ne gjcndje It perdore infrastnzkturen deli ne find it pcnudhes se 
koncesionit. Amortizimi flogaricet duke p&domr metoden lincare dhe njihet ci fitim osc hombjc. Jets c 
dob&vne a vlercsimrc koncesniUnc dna ii dbjctor 2014 esbie 29 vjet. 

(b) Akihet .fatgjata material. 

(1) 	Njo.Prjo dire muija 

Aklivet afatgjata tCntaterialcmaten Inc kosto minus amonizimin e aicumuluar (sbih me poshte) dhe hwnLet 
nga rents nLs vlerC, itt ka. Kosto perfshin shpen.timd 9C lidhen &ejtpetsedrcjti mc bicijen e aktivit. 
Kostoja c aktivevc it nddrtuain vctC, perisbin koston a materialeve dhc putt dirckct (nese p&fsbihct). Øo 
koqo tjctdr qt lidhet drcjtpersedrejti me perp&itjcn c akiheve per gjendjc punt. per qelliznin c padorimit 
IC tyre; shpenzimet e çmontimit dhe hcqjcs Sc elcincntevc dhc rikthimin e terrait ku sin ndodhen i* 
gjcndjen fiilestarc, dhe kostot c huamanjes qe lidhcn me bictjcn, ndertimin oct prodhimin a aktiveve 
perkatese. Shpcn'iniet kapitaiC It ndodhtn gait nd&iimit ft akiivit.jant kapitalins n akiivc ne proces 
dhc transrerohen ne kategorine e aiaivit pCrkatCs, kur Setlimi ft perlundoje. Aktivi do it ainottizohet n 
bate It kategonse qe do it klas,flkobci. 

Kur pjesC IC njC objckli  ft  aktivcvc afatgjata tnatcriaie kane jetegjawsi It ndryshmc, am konlabilizohen si 
pjest it vcçanta (pCrbCrCs kzyesorc) ft aktiwc afatgata macnate. 

Filimet dhc humbjet nga shitja c nje objekti it akiivcvc atugjata maicrialepercaktohcn duke krahasuar Ic 

asdhurat nga shilja me vIcrën c inbartur. dhc janC  Ic ojohun site ardhura neto ne kategurine etC a,dhuravc 
ft ijera, ne litim oct humhje. 

(ii) 	Kosw: i-sjuese 

Koslot c ztvendesimit ft nje pjcsc IC nje clemenli ft aktivcvc afatpjata inaterialci shiohet viats sC mbetur IC 
cicinentit itcdsbtC e mundir tie pCrfihime ekonomikc ne it ardhmen qC lidhen inc kete clement do it njedhm 
ne Shoqeni, dhc kostcua e tij mund It matet inc saluesi. Koslot c miremlzsjijc%c It vazhducslnne it giivcvc 
afatgjaia njihcu ne pasqyrCn e penn ittinces tie momentin kin ndodhin. 
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E.etgjI Asks SKpS. 
Shen line ptr pasqyrat floanciare 
(Shuma, ne Let p.?rvecse hut shpreIiet nèj&ie) 

3. POIJITIKAT KRYESORE KONTABEL(VAZHDIMI) 

(b) Akttvet statglata materisle (wazhdim) 

(111) 	Arnonizim! 

Amortizimi I aktivcvc mattrialeperllogaritet duke perdorur metoden e victEs se mbetur, per p&udhd aktuale 
dhe krahasuese, me norms si me poshte: 

2018: Ne % 	 1011: N. % 
• Ndenesa 
• Makineri 

• Inslalime elekirike 

• Aktive tC Ijera teinaterialc 20%-25% 	 20%-2W. 

Jetet e dohishine. metodat e amortizirnit dhc vlerat e rnbetura, ndse nuk jane jodoniethendse, rivieresoben 
ne daten e raponimit. lob dhe aktivet r.E proces nuk ztwleresohtn. 

(c) Inventarl 

Inventari vlerEsohct me vlcrCn me it ulet midis kostos dhc vleres neto to realizucshme.Vlera ncto e 
rcvlizucshme Site çinimi i sbitjes I vieresuar tie rrjedhen nonnale te aiflivitetit tE birnesit minus kostot c 
perfundimit dhe shpenzimet e shitjes. Kosto e invonlarit perfshin to gjitha kostot e blerjcs koslol u 
shnderrimi( dhe kosto te ijera tC ndodhura me qellim sjeltjen e inventasit iii gjethjen dhe vendndodhjcn 
Await. 

(d) Instrumeuttet finandare 

Shoqeria mbsn vetem instrumente financiare jo derivative, perishire llcigari te aiketueshme tregtaro dlie te 
tjena, mjete monetary dhe ekuivalente te saj, hits, llogwi te pagueshme lrcgtare dhe tE Jena. 

Gjithe aktivet dhe detynimet flnanciwe njihen fihhimisbt nC daWn e blenjes ne it cilen Shoqeria behet pale e 
parashikimeve kontnaktuale ft instrumentit. Nje aktiv ow detyrim financiar mates flhlimisht me vieren e 
drejte plus kostot e transaicsionit qe I atribuohen drejtpdrdrejt blerjes ose emetimit to tIj. 

ShoqEria çnetjistron njC aktiv financiar bit re drejiat kornrakivahe odsj flukseve monetize qe rrjcdhin - 
aktivit penfundojne, ow ajo I transferon te drejtat per it marie flukse monetare kontrakiusle nga aktivi 
financiar c*pbmjct nje transaksioni, 3w ng mUnyre thelbesore gjilhe rreziqet dhe perfitimet C pronbisE se 
akhlvit financiar trwsferohcn. 
(;do intern mbi aktivet financiarc uC transferuara qe krijohen ose mbahen nga Shoqeria, njihet Si IjE akliv 
ose detyrim I vecance.Shoqdria çregjistron nje detyrim financiar kur detyrimet c saj kontraktuale shlyhen, 
anukthen, ose perfundojne. 

Paz njohjes fihlestare, instrwnentet financiar: jo-derivative maCen sir; pershkruhet m6 poshtE: 

Mjele Pnoneture dive ekuivolente me to 

Mjetet moneranc dhe ekuivalcntE me to p&tshijne parane ne arkE, Ilogari rrjedhdse nC bankE, investime te 
Ijera afatshkurtra me hikuidIlot te lane me matunitet origjinal tre inuaj oat me ph dhc perdoren nga Shoqeria 
tie menaxhimin e angazhimcvc re saj afsshkunna. Mjetet monetare dhc ekuivalentet me to mbarlen me 
koslon e ainortizuar tiC bilancin kontabel. 

HuotE 

Hume maten me koston e amortiniar duke perdonir metoden e interesit erektiv. 

Liogari te ark&vueshrne tregwrc dhe to Ijera 

UogaritE e anketueshme njihen fihlimisht me vicren e drejtC dhe me pas inc kosto IC amontizuar duke zbritur 
humbjen tip zhvleresimi. 

Liogorl :tpoguiesh'ne tregwre din te Ijera 

Paz njohjes fillestare hlogarite e pagues}lme Iregtnre dhe tu tjera njihen inc koston e arnortizuar. 

(e) ICapitall akzionor 

Kapitali aksionar i Shoqdnisenjihctmc vleren nominale. 
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£.ergji Ants Skp.k. 
ShCnuine per pasqyrat tinanciare 
(Shwnai no Lek, perveçse kur shprelw: nd,yzhe) 

3. POI,ITIKAT KRYESORZ KONTABtL (VAZHDIMI) 

(f) Prov&jionet Or rlsqs 

Nje provigjion rihct kur Shoqeria, si pasojC e ngjarjcve to shkuaza kit nit dctyrim aktual, iigjor Ose 
struktwor, q8 mund IC matei no mthyre to hesueshme, dhe CshIe e mundur qC to kCrkohd njC daije e (lukseve 
it te mirave ekonomikc per it shiycr desytimin. Provigjionct Ilogariten duke skontuar flukset e urdhshrnc 
monetarc me nit normC perpara talimit qe rcflckton vieresimet aktuaie tel  liegut per vieren tie kohe 15 parasC 
dhe risqet specifike IC detynmit. 

(g) flardhunt 

IC ardhurat ajihen adhere kur rreziqct dhc perfitirnet thelbesore to pmncsise jane transferuar tek blcrCsi, 
marrja c kornpcnsimit èshte a mundur, kostot c iidhwa dhc kthimec e mundshme 15 mund to vieresohen no 
mdryre IC besueshme, nuk hi pCrfshirje IC metcjsflmc IC drejiimit no cnergjind e shitur. si  dhc shums e 15 
ardhuravc mund IC mates no menyre IC bcsueshme. 18 ardhurat maten neto nga kthimet, zbritjei treglare Si 
dhe kompensimet e vCilimit. Per shitjen e eneitise  eiektrike. Iranst'erimi zakonisht ndodh kur satin aktuitic 
a encrgjise eshtC injektuar no rrjetin a transmecimit dhe eshte mawr no pikdn c fuinizimit. Kompensimet e 
marnt dhe 15 paguara bazuar neMarreveshjen'Off-Take' me OSJ-IEESh.a nJihen sic pdrsttkruhen no 
sliCnimin I. 

(Ii) Qiraja uperathe 

Pagesat e kryera sipas qirasC operative ajihen no pasqyrdn c IC ardhurave dhc shpenzimcve mhi bun lineare 
gjate kohezgjatjes so qirase. Pagcsnt Wiese 15 (lirasd 15 macn njilien si pjcsd integrale e shpcnzimit total tc 
qirast. pergjald kohezgjatjes se qirasC. 

(I) Zbvkrblml 

(I) AkJswtJinanciare 

Nje ajctiv financiar konsiderohet i ciwleresuar nose ka evidence objekilve qe tregon se njC osc me leper 
ngjarje qd kane ndodhur kane patur no ndikim ncgativ me tlukset a çmuara IC ardhshmc IC mjeteve monetgt 
15 sktivit firwcciar. 

Humbja nga ztivieitsimi i nje aictivi flnanaiar to matur inc koston a amonizuar eshie ilogaritur Si diforence 
ndennjet vieres kontabel dhe vlerCs aktuale to (lukscve it ardhsbme It vkrCsuara te mjctcve monctare 
skontuar me nonnCn fullestare IC interesit cfcktiv. 

Aktivct financiare individuate maleriale, janC tesluar per zbvicrCsint mbi baa individuale. Aktivct C 

mbctura financiare jatevieresuar se bashku no pupa qe kane karakteristika it ngjashmc cc riskut to 
kreditisnit. IC gjitha hwnbjct nga zhvlcrdsimi janC njohur no pasqyren etC ardhutave dhe sbpenzimeve. 19 
humbje nga zhviercsimi rimerrot no ran se rimnrrja mund IC Iidhct no mCnyre objektive me ngjarje qd 
ndodhth pas njohjcs so humbjcs nga ,hvieresimi. Rimarrja njuhet tiC to ardhura dhe shpcnzime. 

(ii) Akzivetjo.firwnciore 
Vierat me pasqyrat flnanciare to Shoqerise pdr aklivet jo-linanciare, pCrvcç invenlareve, rishikohen ad  Oo 
date raportinui, nEsa ka ndonjC Ircgues per zhvierdsimin. M rust Sc ekziston nit trcgucs i tillC. 
attherevleresobet viera c rikuperueshme c giivit. Nje humbje nga zhvleresimi njihet kur Warn c nibartur a 
nje aktivi tcjkaion vlerdn e tij to rikuperueslune. Hwnbjet njihen no pssqyren e IC ardhu,avc dhe 

shpenziunevc. 
Nje humbje nga ziivlcrtsimi njihec kur viera e mbaflur a nit nktivi ose e njesiseperkatCsc IC gjencrimit IS 

parse, cejkaion vieren a tij IC rikuperueshme. Nje njesi gjcnctimi c patase eslne grupi me i vogCi, I 
identilikueshem i aktivcvc, I ciii gjeneron flukse parish it cilatjanc CC pavarura nga aktive dhe grape e 

ijera. Humbjec tihen ad pasqyrCn a IC ardhurava dhc shpcnzimcve. Viera e rikuparueshme a aktivit ow 
njCsisd so gjcnerijnit IC perase Csbtt! me e madhja ma vieres nC perdodrn dhe vines se drejtt, minus kostot 
a shitjcs. No vicresimin a vicres no perdorim, (lukset a ardhshmc IC perasC skontchcn, duke perdonir 
ptrqindjen a skontimit pars taksds, qe refickion vieresimel aktuale IC tregut, 10 vieres no kohe to panisC, dhc 

risqet spcciflke IC aktivit. 

NC iidhje me aktLvel a tiers, nje humbjc jigs zbvlcrtsimi riunerret kur ka tivgues sczhvlcrtsimi nuk okzislon 
me dhc ka ndodhur nit ndryshini no vieresimet e pdrdorurap& to csktuar vieren e rikupcnicshme. Nje 
humbje nga zhvleresimi rimerret no main qC viera c mbetur c aktivil, nuk tojkaion vicren kontabCi, neto 
nga an'iortizimi, no raise nuk do isbtc njobtx huntje nga zbvteresimi. 

I 
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Fnnji hats SLp.k. 
Shtnimc per pasqyrat financiare 
(Shurno: iM' Let, përveçse kur shprehei ufryshe) 

3. roLmKAT KRYESORE ,CONTAKgL (VAZIIDIMI) 

(I) fli*1aetepu.oaj3ve 

Koncrthuw, e Jenmcthme ii ngwSn.e ahaqoore the shejbo#'e 

Shoqria, tie njedhin normaic IC biniesit, kryen pagesa no tnt to saj dhe to punonjCsve to saj no vend, si 
kontribidit to detyvuesbem IC siguriinevc shoqerore dhe shendetesore, sipas Iegjislacionit vendas. Kostot tie 
c Shoqtrise njihcn tie pasqyren e to ardhurave dhe shpcnzirneve no periudhen kur ndodhin. 

(It) Shpenzimet operative 

Shpcnzimet operative njihen no pa5qyrCa c to ardliurave Lie shpenzimeve vie periudhdn no IC ellen ndodhin. 

(I) 	fl ardhurat dhe kosiot flnartclare 

To ardhurat financiare perfshijnd IC ardhurat tip internal nga rondet e hivestuara. To ardhura( nga internal 
njihen Mersa perllogariten no pasqyrdn e IC ardhurave, duke pdrdorur metoddn C interesit efektiv. Flumes 
Lie humbjet nga vepriniel no monedhe IC huaj raportohen rid ban nelo. 

(m) 	Talirni mbi të ardhurat 

Tarimi mbi (itimin perfhin tasimin aktual dhe tatirnin c slityre. Tatinti mbi fitimin njihcl nC fitim oschumbje 
me perjasbtim it pjesds qe Whet me zCra* e njohur direkt nd kapita) ccc no to ardhura to tjaa 
gjithtperfshirese. 

Tatimi aktu& dshte shuma e pegueshme ccc e rikuperueshme c tatinieve mbi Id a,dhurat nd Udhje mc fitimin 
use hurnbjen e tauueshmc per njd periudhe, duke pdrdorur normdn talimore no fuqi rise qe konsiderohen no 
fuqi no daten e raportimit dhc çdo ncgullim plc latimin e pagueshem IC viteve to mdparshmc. 

Tatitni I shtyre eshid Ilogaritur no pdrputhjc me diferencal e pdrkohshnic nderuijct Acres konuabel neto IC 
aktiveve dctyrimcvc per qd)Iime raporlimi financiar dhe vieres se pdrdorur per qdllirne tatimore. Tatimi i 
shtyrd mate me normal c latimit qC piltet IC aplikohen ndaj diferencave IC pdrkohsbtne kur atoll ndryshojnC. 
bazuar vie tigct qCjane no fuqi oat qC konsidcrolien no fuqi rid daten e raportinuit. 

NjC aktiv tatimor i shire  vijihet per aq Si Site e mundur qC titimi I tatueshem I ardhshtm do to jete I 
disponueshem kundrejt to chit IC mund IC perdoren diferencnt e pdrkohshme. Aktivet tatimore IC sbtyrajane 
rishikuar no çdo dale raportimi dhejand pakesuar Or pjesln mbi IC cilCn nuk ethiC met mundur to realizohe* 
permimi fiskal. 

No peruikdmin c shunt cC tatinuit aktual dhe IC shtyre Shoqena men panisysh ndikimin c pozicioneve to 
pasigurta latimore Lie nest 1w detyrimc it ujera pCr taksa dhe interesa. Shoqdria bcson at perllogaritjct e U) 

per detyrirnet tarimore jane to pershtacshmc per to gjitha vitt tatimore Id hapura bazuar oC vieresimin e so 
IC shume fakioreve. duke perfshire She inlerpreuimet c IiIi IC taksave dhc pen'ojds al mdparshmo. Kjo 
Ilogaritjc mbdshtetel no vieresinie dbc suponme dliii mund IC perfshijl nje sore gjykimcsh ncih ngjatjevc 
id ardhshme. 

(a) 	Transaksione nC monedhI te huaj 

Transak.sionct no monedlic IC huaj jand perkthycr no monedhdn fbnksionale rsportucse. me kursin e 
kembimit IC dates cC iransaksionit. AJtivet Lie detyrimct monctare no monedhe to huaj rI daten ii npottirnit 
jand perkthyer no monedhdvt funksionale me kursin e kCmbimit no aid date. Hunibja ose (itinil nga z&al 
monetare. Cable diferenca midis kostos ad amortizuar no moncdhdn funksionalc no fihlim IC periudhes, e 
negulluor per interesin efcktiv dhe pagesat gjate periudhes, dhe kostos ad arnortizuar no znoncdhC to huaj, e 
pdrkthyer me kursin e keinbirnit rid fluid to perhidhes. Aklivet disc dctyrimet jo monetare no monedhe It 
huaj to cilat jand inCur nit vicren e drcjtd, perkthehen tie rnoncdhcn funksionalc nit kursin e kembimit no 
datdn e percakiimut to vlerCs cC drejtC. kurse ato qe maten me kosto historike jant konvcnuar inc kursin e 
kembitnul vie dater e ttansaksionit. 
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Encrgji Ashla Sh.p.k. 
Notes to the financial statements 
(4nww.js in LeA, unless othenvic,' stated) 

4. MJflt MONETARE 

31 dhjaor 31 dhjetor 
201$ 2017 

Llogiiri rcjedhesc 

We Lek 23,736,774 21,708,603 
We Euro 35,369J00 13,474,479 
l'otaIi 39,106,374 33,1831082 

5. DEPOZITA E MJETE MONETARE TE KUFIZUARA 

3$ dbjetor 3$ dhjetor 
20*8 2017 

O.pozhate kufiaaaWie Seresi i pallogañtw 
Dqxnlze tb/lobe si garwici per Opirotorin e Sislemis Fe 
Tran,mesimi: 17,857,222 *7,857,222 
lnia'es spt'rilogonnir 696,000 426,000 
Depo:ite e bilokuor ci garanci per Dr.jtorw e Tc%inçogiesve it 
Medhtn/ I Z3*000 
Total *913,222 $fltt,t  

Gjate vitit 2016 ShoqeTia vendosi zevendesimin e dcpozitcs Ic bllokaar si garanci per Minibine  C 

EncrRjItikes the lndustrisc me nje lctcr Garancie ne shame prcj 8 milion Euro IC leshuar nga banks Societe 
Generale Albania. Ne menyn qc banks Societe Generale Albania Ic metric garanci It arsyesbrnc Shoqetite 
e lidhwa INN AG dhe VERBUND AG i kane lesbinr asaj Gxanci Koi'poratash ne shunnl  4 milion Euro 
secits. 

Gjatc Vitit 2018 Shoqcria isluc objeki konirolli fatima per periudhcn 2012-2016 tatim fitimi si dhe per 
periudhcn Pull 2014-Qenbor 2017 per taiunct taksa etc tjcra.Si rezxihat I kc,ntrollit talimor shoqeria ka 
dctvrime talimore per tu jeguas.pct It chat sboqaia eshle ne proces apelimi dhe ka leshuar njc garanci 
lnmkarc per l)rejtorinc e Tatimpagucsve it Mathcnj 

6 AKTIVE1tTJERA 
3$ db$tor 31 Shidor 

20*8 2117 

Parapagime per thOrn fitimin 8.360,102 8.360,102 

Prapegime perfurnitodt 
To"' 8,360,102 - 8,399,990 

7. LLOGA*I It ARKE1IJESUME 
31 dhjetor 31 diJetor 

201$ 20*7 

Ljovi to alceluSune 275.685,280 102.721.022 

Total 275,685.280 302,721 ,O22 

Llogañte c a,tctucshme perbehcn ksycsisht ngs Shoqcria OSHEE, qe Sue kijenli I vciem qe bla, encsgjine 
e prodhuar. Shoqctia OSIIEE ka pajisur Shoqerinc me njc Later Garuncic leshuar nga Bw;ka CREDINS ne 
Shuman 3 milion Euro, c lidhur mc detytimet a I3lercsit bic'iiar nt mantvcshjcn 'Off-Take'. 

IS 
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Energji Ashta SJi.p.k. 
.Shenimc per pasqyrat financiare  
(Mama: ,w LeA. ,,a,' nuk "ske sliprehur nthj.he) 

9. AKTIVE J1)-MA1EKIAI.E 

K us to 

Me i janar2OJl 
Shicca 

MC 31 dhjeior 2017 
Shtcsa 

Me 31 dIiJeIor 2018 

Amofli,imi dhe zhvlci1sàt,,j i aLurnuluir 
Me i janar 2017 

Shpcnuiin alnoni,umu I vitit 

111i 31 dhjetor 2017 

Shperl?un a$Tlorti/.iini i vIit 

MC SI dbjetor 21118 

Vimm e mbMflur 

MCI j2nar2017 

Mi SI dhjetor 2017 

MC 31 dhjetor 2018 

        

   

Total 

30,317,882,971 

30.317,882,971  

3O,317,882,t7I  

   

(9,499,099,835) 
(775.855,273) 

  

   

(10,274,955,108)  

  

   

(5,S55273 

  

   

(11.050,81  Ojai)  

 

   

20,818,783.136  
20,042,927,863 

19.267.072,590 

  

Ne vitel c ntpanhme. uijaeprilshmërise per IincTQji Ashla Shpk me Iidhjc me të ardhura( nga shilja c 
certifikatave perpaktsim ndotjcsh (OR) tshin tregucs iezhvkresimit. sic ishin dhc shpcnzimet per 
investlinc dhe rreñku I vaidil rat ndikim me nocmCn c skontimit. MC 31 dhjctor 2013. hurnbjc( C 

akuinuluara nga ,hvkresimi per akiivct afatgjata shin 5,919.292,889 Let. N1 wijimWtesIitlt zhvlaesimii 
ttkiyera at vitla 2015. nuk L3shtë idcntifikuanlwletaimimetcjshern. 

Percaktimi i vlcre3  me  pädorirn u bazua mbi njt nivel konstant prodhimi gjate periudhts tê planifikimit qd 

koncspondon me kapacitetin mesalar IC cnagjist. I'eriudha c planiuikitnit petlshiu afatin e pcitshtm IC 

koncesionil id hidroceniralit.Vlcta aC perdorim u pacaklua me mctoden e skontimit it fluk.cve it 

ardhsbme 2 prase(DCF) inc norrnC skontimi pan taiimit per periudhcn c planilikimit nga 8.25% at 9.0% 

at wit. 

Supnzimct kryesorc per vicresimit mbi ti dIal u mlthtci percakiitna I shumts se rikuperueshnic, perfshijnt 
çmimct c parasbikuara it enagji.cC per pctiudbtn pas perfundirnit iC marrevcshjcs pet blcrjen c cactgjisi 

me KESH/OSHF.E (shtnimi I) dhe normtn e skontimit çinitnct pet IS whet a pan pa' komisioniinht  U 

p.rcak(t:an at bare it manCvec1jcs st blcrjes të cnetgjist e!ektrikc inc KENt I. in. ndersa çmimtt e cnergjise 

elcktrikc per vitet ink pat u percak(uan  at  buze it iijit inodeli it bCCndO'tin it tregul it encrgjist. 

Me date 31 dhjeio 201* dhe inc ii dhjctor 2017 I)rejiimi I Shoqerise konkuldoi se nuk ka ndryshimc te 
rendesishmeimatcriale it supoiinwve per kalkulimin e zlwlercsimit qc aga tesli I ,hvleresirnit i kcyer me 
31 dhjcior 2015. Per kale arsyc niik Site beta ndonje ilogarhtje per zhvleresiinin dhe nuk Sue ajohir 

ndonje razerve shlcsc per zhvlc 	 
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Energji Ashta SLp.k. 

SMnime per pasqyrat financiare 

(Shumor ne Lek, nose nuk es/ne rhprehur ndryshe) 

(0. KAPITALI AKSIOt4AR 

KapiSi I paguar dshth I rcgjistniar ne Let Rncrgji Ashla Sh.p.k. fihlimishi ishle nC pronesi te Verbund-
Interrmtiocal GmbH. Disa transferime pasuese te kapitalit aksionar u haitian nemaaevcshjet e blcrjes se 
aksionevc si rub poshi& 

• 20 pcit1 2010: 50%e kapitalit aksionw u transferua nga VFLRI3(JND-IntemationalGntH tek EVN AG; 

• 13 janv 2011: 50% c kapitalit aksionar u translerua nga VERBUND-Intetnalional GmbH tek 
VERBUND Hydro Power GmbH: 

• 6 shtator 2011: VERBUND Hydro Powa GmbH dhc EVN AG trutsfcnai 100% te aksioncve tek 
Ashla Beieiligungsverealtung GmbH, nderkohe qe kjo e fundit mbetet tiC pronCsi IC ketyre dy 
shoqerive; 

• 20 telor 2015: Bazuar nc vendimin e aksionarit, kapitali aksionar I Shoqerisea nit nep&mjetkontributit 
ne perane shumCn 1,677,720,000 Lck. 

SlrLlktura c pronUsisd CshtC si inC poshtt: 

	

31 dhjdor2OlS 	 31 dkJetct 2017 

	

Talalflta 	% 	TOM atLek 

Ashla Beceilipnoverwalumg GmbH 	12,460,176,500 	100 	12.460.176500  

II. DETYRIMET NDAJ PALEVE TE IADHURA 

Detyrimet ndaj paleve te lidhura paraqcsinteprian e njC Ilogaric me VERBUNI) Finanzicnnigsservice 
GmbH. Kjo Ilogari pendoret per te nibledhur ose shlyer pagesat inc palet a treta ow pilOt e tidhura, dhe per 
to inarre fonde nga pronardt. KCIo teprica jand tiC EUTO dhe inbartin nj( 'itcrcs I -mujor Euribor '334. 

(2017:Eunibor -30/,) 

12. TE FAGUESHME VIlE DETYRIME TE TJERA 
31 dhjelor 2018 31 dhJe(or 2017 

TVSflepagueshmc 25.603.602 33.403.762 

Detynime tO tjcra ndsij ft,niitor6vo 15,448,342 36,747,465 

Shpenzime It p&tlogaritura 631,880 2,398,350 

Tatim mbi to ardhurat personale 436,638 469,214 

Sigurinw shoqOrore 649,114 667335 

Detyrime dhe taksa IC Ijen 1273.867 999,029 

To Ia II 4.043.443 74485.155 

4 

I00 
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Energjl Ashta Sh.p.k. 
.Shenirnc per pasqyrat frnanciare 
(Shurnat ,r Lek, nese nu/c eshte .chprehw udryshe) 

13. IIUATE AFAT(;JATA 

3Idhjeior2019 SIdhJetor 2017 

VERI3LJNI) AG 6,417,620.321 1,381,164,300 

RaitTeusen Rank International 6,417,620,321 7,381,164,300 

Torah 12,835,240,042 14,762.328400 

Delyrimi arsislikuirier 956,066,642 1,035,241,110 - 

Dnyrinil aiatgjsté 11,879,175,000 13,727,1*1,510  

Iluatenga Raiffeiscn Bank International dhe VERILJNDAG nbajne norind interesi fikse, aktualisht prej 
3.38°f.. Huaznanjeljane cc pagucshune nl tridbjete e peqe  kesle tremujoreduke fultuar nga 15 tctori 2013. 
I luath  jand  garantuar nga aksionartt c Shoqerise meme, dhe per keto garanci Shoqeria u paguan atyre, njE 
tarir prej  2% mhi shunen e mbetur  te  huave. 

14. TitARI)HURAT 

	

VIII I  mbyllur use 	Vili I .bylIur as 

	

31  dhjetor 2118 	31 OJctcr 2117 

Shitjae encrgjisi 2,324,026,543 1,445,111,298 
Kompcnsimet per energji 16.080,554 12,280,217 
Shitja e CER's 6,833,755 15.972,906 
Tolali 2,346,940,852 1,473,364,421 

Ic ardhurat nga shitja e cncrgjise,rrjcdhin nga Iiccnsa per Prodhimin c Enerajise Elcktrike.Tc ardlnu'ai per 
dy Iiccnsat e ficra ate te  Furnizuesit it Kualifukuar to Enerujise Elelankc dhe 'Lregiimii te Encrgjin 
Elekirike Jane zero. 
Te ndhunt nga shitja c CER gjate vitit 2018, kane te hejne  me shitjcn e te drejiave It  Redukiimit It 
Emctimcve Ic Dioksidit to Karbonit ne Natyre (CER'S) td ICsbuara nga Projckti inbi Mckonizmin per 
Zhvilliinin  e  Paster(CUM) kundreji VFRH(JN() Trading OmbI I. 

IS. KOSTOT E flRSONELIT 

V.111 abylluar me 
31 dbjelor 2018 

VIII I sbyllur a. 
SI  dbjeior 2017 

Paga dhe sbperbhme 49.040,827 48,689,953 
Sigiwime ificqerort 4,700,556 4,741,93* 
Sbperizimc te Ijera It penonclit 
Totall 

I,W~s 730 
- 

54,750.113 
-- - - 

53,431,391 

Shpenthnc it tin cc pcnonelit kane te bcjnc me kontribute vuHnctarc shcndetescqe. NE 31 dhjctor 2018, 
Shoqt'tiakisinepunesaa2j p'ro4& (2017: 23) 
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Energji MIita Sh.p.k. 
Shenime per pasqiat financiare 

(Shi,mit tie 14, ncice nuk 6htul chpre/ar ,wjry.he) 

16. SIIPENZIME TE TJERA OPERATIVE 

Shpcniimet c ijera operative perbehexi si m poshw: 

Viii I mhyllur in. 
31 dhjeior 2018 

Viii  i  mbyllur me 
31 dhjetor2Ol7 

Shdrbitnc proksionale konsulcuce 36,832,674 33.427,008 

Tarifa koncesioni 46.336.035 28.18 1.769 

Miranbajije dhe ripalirne 18,779.945 18,328,416 

Shpensime per sigurime 19,343.111 19.509,099 

Kostol e kompeimimit ic encrgjisc - 051 45.266,613 135,513.310 

Shpernziine per If 8,816,505 10,049,925 

Shpcnzinie postare dhe telefonu 3,669.259 4,257.890 

Shpen.óme per automjctct 3.443.326 3,282.228 

Shpcnzimc per udhdimc c diem 3.124,807 3,956,421 

Maicriale iyrc 1,523,550 2.473.080 
.Shpenzirne transporti 1.320.337 2,475.194 

Shpcnzirnc auditirni 987,320 1,071,200 

Shpenñme per m;ckim 1.206.912 1297.800 
Shpcnnmc per Irajnime 573,115 2,509,248 

Taksa due tarifa It tjera 3.383.899 5,675,513 

Komisionc bankarc 216,490 198.278 
.Shpcuizime perfaqtcirni 1.387,981 1,319.225 
Shpeiuiine qiraje 677.739 1.995.958 
Shpeniiune per m-.udhcnic mc publiktm I .486,55) 1.256,235 
Shpeniimc sponsor tin 825,674 482,012 
I Iurnbje nga nxjcrrja jashle perdorimit 562.340 
Cjoha dhe pcnalitcte 60,000 1,139,404 
Te ijera 2,063,183 3,680,013 
Tots Ii 201,947,625 2S2,S7,226 

Ilazuar tic rnarreveshjen e koncensionii.duke fihluar prcj Korrikut 2013, Shoqeria paguan wife 
koncensioni prej 2% Ic prodhimit ncto Ic cnergjis. 

17. TATIMI MIII FITIMIP4 

Shoqeria pErcakion tatimin tie fund to vitit tie pdrpvthjc me kgjislacionin tsimor shqiplar. Navitin 2018. 
norma e ta.iim flhirnit nE Shqij*zi ishte 15%. (2017:15%). MC poshie panqitel rakordimi I latim uiuirnit te 
ptrllogaritur mc normal perLatese me slipenzimin e lalimit: 

Viii I mb,IIur me 
31 dhJetor 2018 

Viii I nihyliur me 
31 dhjvtor 2017 

Fitlm/(humhje) para tatim fltimit 1-525.144.255 (291,775,659) 
Total 	hpeiu,iniet e pazbritshmr 1,570,856 5,035,005 
Ndryshiine ite provigjionc -1.766,470 46,470 
Slupeniimc Iransporti I 0I0673 2,047,894 
Sponsorizimc 825,674 482.012 
Shpennmc perfaqesimi 1.415.780 1.3 19,22 5 
Gjoba dhe penal itcie 60,000 1.139,404 
Shpen,imu. Iriasa e  Ic cilit nuk verictohet me dokumenia 25,200 
ShIest amortl,ima tatimor (386,753,35!) 
(}Jumbja e zhrutnhmc) / fllimi i tatusbem 1,139,961,760 (286,740,654) 
Ilumbjet Istininre ti nihartura (286,740,65*) (550,921,163) 
lalimi mbi fitimIn prcj 15% (1011: 15%) 127,983,166 
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EncrQJi Aidita Sb.p.k. 

SI%Cninte per pasqyrat (inahleinre 

(Shumat tie Let n?se nuk t?shza .chpre!ner nthythe) 

Il TATIMI Mill FITIMIN (VAZHI)IM) 

W haze te lcg3islacioni; Shqiptnr Iiuinhjet Inlimure mbarICTI dcri n Ire vjct nesht, I lumbjet Iatiinorc IC 
mbartiura ne 31 dlijetor 2018 dhe 2017 Jaite si nit pcshte; 

Humbje tajimore nga 2014 (Thuhen ste 2018) 

Ilumbje tat/more nga 2014 perdorur ste 2016 
f-iwnhje sot/more nga 2014 te rreguliuora nga kontrolli 
latimor 

I-Iuinbjc ralirnure nga 2017 (shuhen ste 2020) 

Hu"thje sal/more nga 201 7perdorur tic 2018 

Total 

Viii I mbyllur me 

31 dhjetor 2018 

(810,875,464) 

259,954.301 

550,921.163 

(286,740,651) 

286,74,0 651 

Viii I mbyllur me 

31 dhjelor 2017 

(810,875,464) 

259,954,301 

(286,740,651) 

($37,661,814) 

Diferenca; e perkohshmc It zbritshmc midis hazes tatimore dhe bates konrabei It aktive jo-ntaterialc (te 
paraqilura ste .chenimia 9) Si pasojC c zhWeresitnit ishin ste 31 Dhjetor 2018 4,802.187.442 Lek. Drejilmi i 
Shoqerise ka vieresuar njc aktiv taUnter Ic shtyrc sikurse prezantotiet me poshte dhe konsiderohet i 
rikuperueshem gjate periudhes se Marrvcshjes se Koncesionit. 

nirereitca le perkohshme IC 7bribhmc 

Akth' iatiini I shlyre 15% 

VIII I mbyllur me 

St dhjefor 2018 

4,802,187,442 

720,328,116 

 

Viff I mbyllur me 
SI dhjeier 2017 

     

IS. kN(;AZUIME DUE KUSUTEZIME 

Angozhime 
Shuqcria nuk kit angaihinie inateriale Ic ncnkonlraktuura ne datcn e pasqyrts Sc poiicioflit financiar Ic 
clint te mosjenc rcflckivar ste pasqyrat financiare. 

DeSime tatinsare 
L.ibral dhc te dhenat kontabel per vitet fmanciare qc per(undoJnc me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 nuk Jane 
audituat nga auloritctet tatinture, Si njedhim, detyrimet latimore it Shoqertse mund It inos konsiderolien 
it funalizuara, 

çchrje Gjyqesore 
NC rrjedtiCn normale te biznesit. Shoq&iu ndcshet nit, prelendimet Iigjore dhe jyqsore; ntena'thimi I 
ShoqerisC €shie i mendimit se asnjC humbjc maeriaic miii do IC sbkaktohct net lidhje me kCrkcsat iigjore it 
pazajidhtira me 31 dhjetor 2018. 
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EoertJl Ashla Sh.p.k. 
Shenime prpasqyrat financiare 
(Shwnas ne Lek n&e nuk rhie shprehur n&yslie) 

*9. TRANSAMSIONET ME PAtti E L.IDIIURA 
Shoqkia 1w  marre financim nga paIn e lidhurn dim garanci prej tyre Or huate qb 1w 
II dim *3), Shpcnzimct e paguara per paine lidhura isbin si n2 poshie: 

murrt (shib shenimet 

Der6ne 
3* DhJetor2OIS 3* DhJetor2Ol7 

VERBIJND Finanzierungs servicc GmbH 239.430,453 577,004,708 
VERBUND AG 6,417,620,32! 7,381,164,300 
Total 6467.050.772 7,958,1 6,O08 

re ardhw'a 

Viii  I  inhyllur me 
31 dhjctor 2018 

VIII I mbyllur we 
31 dhjeior 2027 

VERBUND Trading GmbH 6,833,755 7,986,453 
EVN AG 7.986.453 

Total 6,833,755 15,972,906 

Shpenzime operative 
VERBUND Hydra Power GmbH 5,087,945 9.369,836 
VERBUND Services GmbH 10,425,698 10,974,332 
VERBUND Finanzierungs service GmbH 299,333 358.219 

Total 15,812,fl6 20.702.384 

Kosiat efinoncimu 
VERBUND AG 242,766,376 274.273,503 
VERBUND Finanzierungs service GmbH (9,302,523 14,193,535 
EVN AG-Tarifo gasaneic 150,324,856 *65.639,627 
VERBUND Hydro Power GmbH-Tasift garancic I 38,054 .393 J53.692.046 
VERBUND Au-T&irc garancic 12,270,463 11.947,580 

Tots! 562.718411 619,744,291 
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EnergJl Ashta Sh.p.k. 
SIi1nime per pasqyral financiare 
(Shumag pie Lek rn'se nuk Sire shprehur nthche) 

20. NGJARJET PAS DATES SF. RAPORTIMIT 

Nuk ka pasur ndote ngjarjc pastiese domethenese pas dates sa rapnrlitnit qL do (a karkonte rregulLim on 
shpjegirn nd këto pu.sqyra tinanciwe. 

A 
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